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Abstract: One of the ways in which architects communicate their designs is
through hand-made architectural sketches. Often it would be beneficial to have a
sketch drawn from several angles, but producing many sketches is time-consuming
for the architect. Another interesting visualization tool could be an interactive
smooth rotation around a stylized scene, which would be impossible to do by
hand.

Style transfer is an area from non-photorealistic rendering. It tries to solve the
problem of transferring a style from an image to another one. This work intro-
duces the current state of style transfer and compares several methods of trans-
ferring an architectural sketch style from one view of a 3D scene to another view
of the same scene. The StyLit algorithm is then expanded to run the style trans-
fer for multiple viewpoints at the same time while maintaining spatially coherent
results. Finally, a method to run an interactive smooth movement around the
stylized scene is introduced.
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Introduction
Non-photorealistic rendering (NPR) is a well-established area of research in the
field of computer graphics. In NPR the goal is generating stylized imagery in
a wide variety of styles such as cartoon animation, mimicking different artistic
media, cell shading, technical illustrations or architectural sketches. One of the
specific subareas of NPR is style transfer, which focuses on transferring style from
one image to another scene. In this thesis, we will focus on style transfer in the
specific setting of architectural sketches.

The style of architectural sketches is quite unique. Although the styles can dif-
fer a lot, there are some unifying features present in the majority of the sketches.
These features which make them different from other artistic styles include em-
phasis on straight lines, emphasis on perspective and attention to detail in im-
portant areas while omitting details in other areas. All these features cause that
some of the style transfer techniques fail on these sketches.

Architects often sketch a building according to a 3D scene they have already
modeled as a mean of visualization of their design. But producing sketches is a
tedious and time-consuming activity. That makes producing sketches from many
views unfeasible. There is also an unexplored area of real-time style transfer in
architecture. It might be interesting for the presentation of architectural projects
to have a scene stylized in a certain way that allows interactive movement.

We aim to introduce techniques that would allow transferring a style from a
sketch from one view of a 3D scene to different views of the same scene. We also
aim to generate these stylized results in a spatially coherent way. Then we want
to enable interactive interpolation between these stylized views.

Goals
First, we aim to discuss current approaches to style transfer and find how they
work in our settings of architectural sketches. We will focus on the most promi-
nent approaches. We aim to choose the algorithm that we deem as the most viable
for transferring style from an architectural sketch of one view to other views of
the same 3D scene. This algorithm needs to be able to transfer the highly struc-
tured architectural sketches. It should also allow us to use the different data we
can get from a 3D scene.

Next, we want to expand this algorithm to produce results on multiple view-
points in a spatially coherent way. This means that we want to be able to produce
results of high quality, which we want not to flicker when moving between two of
the stylized viewpoints.

Lastly, we want to come up with techniques that would allow an interactive
movement between the stylized viewpoints while maintaining a high quality of
the stylization. This poses several constraints, as this technique needs to be fast
enough to run in real-time, while producing results of high visual quality.

Outline
In the first chapter, we will introduce some of the current methods in the area of
style transfer of images and videos. We will describe some of the most important
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algorithms and discuss their strengths and weaknesses. In the second chapter,
we will introduce the StyLit algorithm in detail, since we chose it as the base
for the work in this thesis. We will also introduce a few small changes to the
StyLit algorithm which aim to improve the results for architectural sketches. In
the third chapter, we present a way to run the modified StyLit algorithm on a
grid in space in a spatially coherent way and we introduce ways to interactively
compute the stylized result in between the points of the grid. The fourth chapter
provides details on the implementation and the fifth chapter shows results of all
the implemented algorithms.
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1. Current methods of style
transfer
Style transfer is a research area in non-photorealistic rendering (NPR). In style
transfer problem, there is a style image A′ and a content image B. The goal is to
produce an image B′ that has the content of B but the style of A′. The problem
of style transfer could be generalized as a guided texture synthesis problem, where
the produced texture should be similar to the style image A′, but it should be
guided by B. The field of style transfer can be useful in various areas.

One of these areas is movie production. A lot of work is put into animated
movies and TV shows and style transfer techniques could help animators. In
some cases, the animation is drawn over a crude 3D animation so the underlying
3D geometry can serve as the content, while some drawn keyframes can serve
as the style. This case is addressed by Bénard et al. [2013]. Another technique
used in the movie industry is rotoscope animation. The technique of rotoscoping
means shooting live-action scenes that are then painted over frame by frame. This
technique can help in achieving interesting results, in which realistic paintings mix
with unreal things, but this technique is also very time-intensive. One example
of this technique is Undone (Raphael Bob-Waksberg [2019]), a series by Amazon
Prime Video. In the case of rotoscoping animation, an algorithm that could
transfer a style from a few keyframes to a video sequence could help to make this
technique less time-consuming. One of the algorithms addressing the problem
of transferring a style from several keyframes to a whole video sequence was
introduced by Jamrǐska et al. [2019].

Another popular application of style transfer is the use as an image filter. It
tries to answer the question: “What would my photo look like if it was painted by
a famous artist?” There are several websites and applications dedicated to this,
such as Deepart.io1 or Deep Art effects2. These websites allow the user to upload
their photo (content image B) and their style image (A′) from which the website
computes a stylized result of the photo (B′). With the arrival of such applications
on mobile devices (one of such applications is Prisma3), this field is gaining even
more exposure. Another related use is in interactive filters for mobile devices,
which are popular on social media. These filters can change the output from the
camera in real-time to look as if stylized in a certain artistic style.

In this chapter, we will look at current algorithms used for style transfer.

1.1 Arbitrary style transfer
The methods that address arbitrary style transfer aim to transfer a style from an
arbitrary style image A′ to an arbitrary content image B. These images are not
required to have any shared characteristics. Usually, B is a photograph and A′ is
an artwork.

1https://deepart.io (Accessed December 21, 2019)
2https://www.deeparteffects.com (Accessed December 21, 2019)
3https://play.google.com/store/apps/details?id=com.neuralprisma&hl=en (Accessed De-

cember 21, 2019)
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1.1.1 Patch-based methods
Patch-based methods are based on working directly with the pixel values of the
images. For each pixel in the synthesized image, these algorithms use a patch
around the pixel to decide what value the synthesized pixel should have. These
local patches are used to transfer the texture of the style, while color is transferred
globally.

One of these methods is the one introduced by Frigo et al. [2016]. It transfers
the texture in form of luminance, while color and contrast is transferred globally.
It adaptively splits the content image into a quadtree. The splitting is based on
variance on the pixels in the current patch and on the distance of the current
patch to the closest patch in the style image. For each of the patches in the
quadtree, correspondence to a patch from style image is found. As the last step,
the global color and contrast are transferred. The issue with this approach is that
it establishes correspondence among patches based on the distance of the values
of the pixels in A′ and B directly. But a small error between a patch from the
content image and a patch from the style image does not mean that the patch is
a good fit (a dark patch in the content image might be better represented by a
bright style patch).

Temporal coherence

The approach from the previous section can be extended to transfer arbitrary
style from a style image to a video sequence, as shown in another paper by Frigo
et al. [2019]. The stylization of a video sequence is not as straightforward as
stylizing all the individual frames. That is because temporal coherence plays an
important role in the stylization of video sequence. In this generalization, the
authors propose first propagating coherence across keyframes taken at uniform
time intervals and then propagating these stylized keyframes to frames between
them.

1.1.2 Neural-based methods
Recently, style transfer using neural networks started gaining more attention.
This is a relatively new field, which started with the paper by Gatys et al. [2016].
The use of neural networks for style transfer is difficult because there are no
datasets for straightforward training of style transfer. While we have access to
large databases of artwork, we do not have the underlying content images for
them. That is why these neural methods use already existing neural networks
trained for different purposes. These methods then perform the synthesis using
features from different layers of the neural networks.

Imag Style Transfer This paper by Gatys et al. [2016] introduced the idea of
using neural networks for artistic style transfer. Because of the lack of datasets
mentioned before, they took a different approach. They came up with the idea
of using a network trained for image recognition (a deep convolutional neural
network by Simonyan and Zisserman [2014]) for style transfer. The algorithm
is based on the idea of separating the semantics of an image (the content) from
the textural data (the style). If the algorithm could separate these two parts, it
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could perform the style transfer by combining the texture of the style image and
the semantics of the content image. It does so by the assumption that in the
higher levels of the image recognition neural network, the features represent the
content of the image well, so these features are used. Style is extracted as texture
capturing feature space introduced in another paper by Gatys et al. [2015]. The
resulting image is synthesized by minimizing the distance to the content statistics
of the content image and the style statistics of the style image.

The approach can generate impressive results on some styles but fails on the
highly structured architectural sketches styles. Results from this algorithm on
selected architectural problems can be seen on Figure 1.1 a.1) – a.3). These
results were generated using the Deepart.io website 4, which provides results
based on an improved implementation of the algorithm in the paper. It can be

[…]

The traditional house model is simpler than the chapel model, but with more
details than the modern house model. It is also something that may be present
in nowadays architecture. The styles for this model are in Figure 5.15.

Stylization results

Results of the stylization on the traditional house model can be seen in Figures
5.16, 5.17, 5.18, 5.19 and 5.20.

In Figure 5.20, one issue can be seen in areas that are newly visible in the
view. In this model, such areas are for example under the roof. In the upper
part of the window under the roof in Figure 5.20 c), the stylization visibly fails,
because the algorithm cannot decide what patches to copy there. Another issue
visible in Figure 5.20 is that lines that should be straight are slightly curvy, which
can be seen in the line under the window.

Interpolation results

In the results, interpolation performs well again with the achieved quality com-
parable to the stylization itself. But a few issues are still visible.
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One issue can be noted in Figure 5.18. After shifting of the NNF, if an area
becomes much larger than the original area, it becomes blurry. That can be seen
in the shadow in d), which becomes blurred and starts to lose the texture of the
shadow in c).

Another slight issue is present in Figure 5.20. Some straight lines may become
slightly curved or disconnected after the shifting. This can be seen in the image
d) on the line of the dormer, or on the line on the roof of the dormer.
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2)
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1.a) 1.b) 1.c)

2.c)2.b)2.a)

3.a) 3.b)

5.a) 5.b)

3.c)

5.c)

Figure 5.16: Results on the normal house model
Results on the modern house model on multiple views: a) the original view b) view
from (−10◦, 10◦) c) view from (20◦, 20◦).
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a) b)

c) d)

Figure 5.17: Normal house – paint result
a) result of the stylization on grid point, b) result of shifted NNF from the a) result,
c) detail of the stylization on grid point, d) detail of the interpolation result

a) b)

c) d)

Figure 5.18: Normal house – sketch result
a) result of the stylization on grid point, b) result of shifted NNF from the a) result,
c) detail of the stylization on grid point, d) detail of the interpolation result
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a) b)

c) d)

Figure 5.19: Normal house – sketch 2 result
a) result of the stylization on grid point, b) result of shifted NNF from the a) result,
c) detail of the stylization on grid point, d) detail of the interpolation result

a) b)

c) d)

Figure 5.20: Normal house – illustration result
a) result of the stylization on grid point, b) result of shifted NNF from the a) result,
c) detail of the stylization on grid point, d) detail of the interpolation result
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Conclusion
In this thesis, we explored the problem of style transfer from one view to multiple
different views and then provided a way to smoothly interpolate between those
stylized viewpoints.

First, we explored the possibility of using certain algorithms to our problem
of style transfer in the area of architectural sketches. We decided to use the
StyLit algorithm (Fǐser et al. [2016]) as a base for the thesis because of its results
for style transfer on 3D scenes. We then introduced a few minor changes to the
algorithm to improve its results on architectural sketches. We also introduced a
modification to the algorithm that enabled a spatially coherent style transfer to
multiple viewpoints in a parallel way. With these stylized results, we introduced
an algorithm to smoothly move between them, while preserving a high quality of
the stylized result.

We also believe that the approach described in this thesis could have real-
world use. The use-case would be as follows. An architect would like to provide
a more interesting visualization than just a sketch to a client. But the architect
cannot expect the client to have a powerful computer to run the stylization and
for the client to wait until the stylization finishes. Thus, the architect runs the
stylization and then sends the results to the client. The client can then run the
real-time viewer on their machine.

Limitations
The main limitation is the inherent limitation of the underlying StyLit algorithm.
It cannot work on views that differ too much from the original view. This limits
the position of the views the stylization works on.

Another problem we were not able to solve is the problem of the inaccurate
style exemplars. Artists usually use strokes that go slightly over areas the strokes
do not belong to and with the use of masking in the real-time viewer this causes
removed outlines.

Future work
Since the field of style transfer in a spatially coherent way is an open problem
that is not very widely explored, there is a lot of different ways to expand this
work.

One of the areas we feel would deserve more attention are rotations in the
style transfer. The angle of lines carries important information, especially in our
case of architectural sketches, where hatching is a quite popular style. The angle
of hatches is not arbitrary and has a purpose, but our current implementation
uses only the original angle. There are many unexplored ways of addressing this
problem, especially taking into account that we are working over a 3D scene,
where data like principal curvature directions can be extracted.

Another area that could certainly be improved is the quality of the real-time
viewer. Currently, the viewer runs in the same resolution as is the output of
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the synthesis. We believe this could be improved even with the lower resolution
synthesis. The available NNF could be leveraged to produce higher resolution
results.

The third possible way is a straightforward expansion of the methods we in-
troduced. For the spatially coherent stylization and for the real-time viewer, we
were working just in two-dimensional space (rotations). This could be expanded
to include many interesting problems. One could just expand the space by in-
cluding also zoom into the rotations. Other expansions in this could area could
include smooth changes in geometry. That would allow stylized animation that
could be viewed from several angles.
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A. Electronic attachments

A.1 Stylization algorithm
The source project of the stylization described in Chapter 2 is provided. The
implementation is tested on Linux only. Instructions to run the program and
requirements can be found in ReadMe.txt in the project folder. Specifications of
the configuration files are in ConfigInstructions.txt in the project folder.

A.2 Viewer

A.2.1 Project
The source project files are included. In this project, there is only one assetBundle
for each interpolation mode. The other assetbundles can be copied from the build
from ArchStyleViewer Data/StreamingAssets/AssetBundles.

The most important scripts for the NNF interpolation (3.3.2) are:

• Assets/shaders/ShiftNNFAndVoteExpandedMasking.shader, which performs
the interpolation itself

• Assets/scripts/NNFVotingScript.cs, which feeds data to the shader

A description of the expected AssetBundle structure is provided in Asset-
BundleStructure.txt.

A.2.2 Build
The provided build is for Windows only. Instructions to running the application
are provided in readme.pdf.

A.2.3 Video
We provide a video showing the results of the interpolation.
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