## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Filip Hauptfleisch

Název práce: *Interactive Example-based Stylization of Architectural Models*

Vedoucí práce: prof. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D., ČVUT FEL (K13139)

Cílem diplomové práce Filipa Hauptfleischeho bylo seznámit s technikami pro přenos výtvarného stylu z ručně kreslené předlohy na 3D modely, jež využívají řízenou syntézu textury [1, 2]. Oproti původnímu aplikačnímu scénáři uvedenému v článku [2], tj. přenosu stylu z jednoduchého 3D modelu na složitější geometrii, měla být navržena a implementována varianta, jež by umožnila stylizaci nových pohledů na architektonický model s využitím ručně kreslené předlohy v poloze základní. Bylo též záměrem zamezit vzniku rušivých přechodů v případě uživatelem řízených plynulých změn pozice kamery. Tento scénář se svým charakterem více blíží nedávno publikovanému článku [3], jež ovšem pracuje s obecným videem.

Student se zhostil svého úkolu s odhodláním a i přes četná úskalí plynoucích z vyšší implementační náročnosti základního algoritmu StyLit [2] úspěšně zprovoznil jádro systému, jež umožní provádět řízenou syntézu textury. Z přiložených ukázek je patrné, že jak vizuální kvalita výstupů, tak i rychlost zpracování jsou srovnatelné s původní referenční implementací. Student dokonce samostatně navrhl sadu algoritmických zlepšení, jež v několika případech vedla ke potlačení drobných artefaktů metody původní. V následujících krocích po dohodě s vedoucím práce student navrhl a implementoval nové zlepšení algoritmu StyLit inspirované články [3, 4]. To umožňuje provést předvýpočet řídce rozložených stylizovaných pohledů na scénu, mezi nimiž lze následně plynule přecházet v reálném čase. Vlastní prohlížeč, jež dokáže takový náhled zprostředkovat, byl implementován ve vývojovém prostředí systému Unity. Díky němu bude možné v budoucnu systém distribuovat i na mobilních zařízeních. Výslednou implementaci lze vyzkoušet v přiloženému spustitelnému demu nebo její výsledky shlédnout na názorném videu, jež je také součástí přílohy diplomové práce.

Práce je psána v angličtině a je na dobré jazykové úrovni. Její struktura splňuje základní předpoklady pro členění odborných textů. V úvodní části diplomant představuje stručnou rešerši předchozích publikovaných přístupů k problematice přenosu výtvarného stylu na 3D modely. Na tuto část bezprostředně navazuje detailní popis původního algoritmu StyLit [2] a jeho drobných zlepšení navržených studentem v průběhu implementačních prací. Stěžejní část práce představuje 3. kapitola. Zde je popsáno nově navržené řešení pro výpočet sady stylizovaných pohledů, mezi nimiž lze plynule přecházet v reálném čase. Toto řešení student experimentálně ověřil na třech reálných architektonických modelech stylizovaných dle několika výtvarných předloh. V závěru práce jsou podrobně diskutovány výsledky provedených měření a je porovnána vizuální kvalita původního výpočetně náročného řešení s nově navrženým postupem, jež umožňuje prohlížení v reálném čase. Výsledky potvrzují, že diplomant v úplnosti splnil zadání, realizované řešení působí již na první pohled inovativně a má publikační potenciál. Doporučuji jej nadále rozvíjet i po obhajobě diplomové práce.

S diplomovou prací Filipa Hauptfleischeho jsem velmi spokojen a doporučuji jí k obhajobě.

V Praze, 27. ledna 2020

prof. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.

## Literatura

- [1] Bénard, P.; Cole, F.; Kass, M.; aj.: Stylizing Animation by Example. *ACM Transactions on Graphics*, ročník 32, č. 4, 2013: str. 119.
- [2] Fišer, J.; Jamriška, O.; Lukáč, M.; aj.: StyLit: Illumination-Guided Example-Based Stylization of 3D Renderings. *ACM Transactions on Graphics*, ročník 35, č. 4, 2016: str. 92.
- [3] Jamriška, O.; Sochorová Š.; Texler, O.; aj.: Stylizing Video by Example. *ACM Transactions on Graphics*, ročník 38, č. 4, 2019: str. 107.
- [4] Texler, O.; Fišer, J.; Lukáč, M.; aj.: Enhancing Neural Style Transfer using Patch-Based Synthesis. In *Proceedings of the 8th ACM/EG Expressive Symposium*, 2019, s. 43–50.